
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 88 del 05/06/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE COMMERCIO 22 maggio 2008, n. 228
 
Legge regionale n. 11/2003 come modificata dalla Legge regionale n. 5/2008 e art. 21 Regolamento
regionale n. 1/2004: Approvazione modulistica Area Commerciale Integrata ai sensi dell’art. 20 della
Legge regionale n. 5/2005.
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
- Considerati gli articoli 4 e 5 della L.R. 7/97;
 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/1998;
 
- Visti gli articoli 4 e 16 del D. L.vo n. 165 del 30/03/2001;
 
- Vista la deliberazione G.R. n. 36 del 30/01/2001
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile di Misura, dalla quale emerge che:
 
L’articolo 5 della L.R. 11/2003 individua, per le grandi strutture di vendita, varie modalità insediative tra
le quali è inclusa l’”Area Commerciale Integrata”.
 
La L.R. 5/2008, di modifica alla L.R. 11/2003, ha introdotto, tra l’altro, modifiche ed integrazioni alla
definizione dell’Area Commerciale Integrata determinandone in modo analitico e più dettagliato le
caratteristiche.
 
La modifica è finalizzata, principalmente, a censire quelle aree che includono una pluralità di strutture
che, sorte per un fenomeno di aggregazione naturale e non programmabile, hanno realizzato di fatto poli
commerciali che esercitano sul consumatore un’attrazione paragonabile a quella delle grandi strutture di
vendita.
 
L’articolo 20 della L.R. 5/2008 stabilisce che la Regione tiene conto di dette strutture per la redazione
della programmazione triennale degli obiettivi di presenza e di sviluppo delle grandi strutture di vendita.
 
Il medesimo articolo assegna ai Comuni il termine di 30 giorni dall’entrata in vigore della legge per
rilasciare copia delle autorizzazioni amministrative riferite alle strutture classificabili secondo le
definizioni di cui al comma 4, lettera c), e commi 5 e 6 dell’articolo 5 della l.r. 11/2003, come modificato e
integrato dall’articolo 5 della L.R. 5/2008.
 

1



A tal fine è stata predisposta una specifica modulistica che, con nota prot. n. 38/2133 del 19/05/2008 e
con le procedure previste dall’articolo 21 del R.R. 1/2004, è stata portata all’attenzione dei componenti
dell’Osservatorio regionale del commercio.
 
Il predetto modello, con nota prot. n. 38/2176 del 20/05/2008, è stato trasmesso anche all’ANCI, UPI,
alle associazioni di categoria e alle organizzazioni sindacali per acquisire i pareri consultivi previsti
dall’articolo 2 della L.R. 11/2003.
 
Si dà atto che non risultano pervenute osservazioni a riguardo.
 
Si propone, pertanto, di approvare il modello di autorizzazione. allegato al presente provvedimento
quale integrante, per consentire ai Comuni interessati di attivare le procedure di cui all’articolo 20,
comma 2, della L.R. 5/2008.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2201
 
Vista la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile di misura;
 
Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
DETERMINA
 
Per quanto nella premessa indicato che qui si intende integralmente riportato
 
- di approvare il modello di autorizzazione, allegato al presente provvedimento quale integrante, per
consentire ai Comuni interessati di attivare le procedure di cui all’articolo 20, comma 2, della L.R.
5/2008;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- di incaricare l’Ufficio I° del Settore di dare la massima ed immediata diffusione al modello anche
a t t r a v e r s o  i l  s i t o  u f f i c i a l e  d e l l ’ O s s e r v a t o r i o  R e g i o n a l e  d e l  C o m m e r c i o
www.osservatoriocommercio.regione.puglia.it
 
Il presente atto, composto di due facciate e di un allegato di nr. 1 pagina è adottato in unico originale ed
è immediatamente esecutivo.
 
Bari, sede del Settore,
 
Copia conforme all’originale registrato è trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale per gli
adempimenti di cui al 5° comma della L.R. n. 7/97.
 
IL RESPONSABILE DI MISURA
Dott.ssa Teresa Lisi
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Pietro Trabace

2


